
 
Общество с ограниченной ответственностью Научно-производственное объединение

 

«Гидротехпроект» 
_____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ОЦЕНКЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

ЭКСПЛУАТАЦИИ ЭНЕРГОБЛОКА №2 
РОСТОВСКОЙ АЭС В 18-ТИ МЕСЯЧНОМ ТОПЛИВНОМ 

ЦИКЛЕ НА МОЩНОСТИ РЕАКТОРНОЙ УСТАНОВКИ 104% 
ОТ НОМИНАЛЬНОЙ 

 
 
 
 
 
 
 

 
Генеральный директор 
ООО НПО «Гидротехпроект»     А.Ю. Виноградов 
 

 
 
 
 
 

2016 г. 



Ростовская 
АЭС 

Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую 
среду эксплуатации энергоблока №2 Ростовской АЭС в 18-ти месячном 
топливном цикле на мощности реакторной установки 104% от 
[...]
м3/год (договор № 4257 от 20.12.2010 г., д/с № 1 к договору). Предусмотрен резервный 
подземный водозабор, производительностью 2800 м3/сут, расположенный в 4,5 км юго-
восточнее промплощадки Ростовской АЭС на правобережном склоне б. Цимлянский Лог 
(лицензия на недропользование РСТ 02101 ВЭ). Качество воды отвечает требованиям 
СанПиН 2.1.4.559.96 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 
централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» при условии их 
обеззараживания». 



Ростовская 
АЭС 

Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду эксплуатации энергоблока №2 Ростовской АЭС в 
18-ти месячном топливном цикле на мощности реакторной установки 104% от номинальной  

 

Раздел 2 Пояснительная записка по обосновывающей документации. Эколого - географическое описание 
региона расположения АЭС 

12 

ООО «НПО «Гидротехпроект»   
 

 

 
 
Рисунок 2.1 - Ситуационный план размещения площадки РоАЭС 

 



Ростовская 
АЭС 

Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую 
среду эксплуатации энергоблока №2 Ростовской АЭС в 18-ти месячном 
топливном цикле на мощности реакторной установки 104% от 
номинальной 

 

Раздел 2 Пояснительная записка по обосновывающей 
документации. Эколого - географическое 
описание региона расположения АЭС 

13 

ООО «НПО 
«Гидротехпроект» 

  

 

 
 

Рисунок 2.2 - Схема систем охлаждения основного оборудования и неответственных 
потребителей. 
 

 
Источником технического водоснабжения для Ростовской АЭС блоков 1-3 принято 

Цимлянское водохранилище, образованное в 1952 г. плотиной Цимлянского гидроузла. В 
оборотную систему технического водоснабжения включен водоем-охладитель (ВО) 
площадью 18 км2, созданный путем отсечения прибрежного участка Цимлянского 
водохранилища глухой плотиной длиной 9,8 км (наибольшая высота 10 м, ширина по 
гребню 8 м). 

 
Полный водный баланс РоАЭС состоит из приходной и расходной частей.  
Приходная часть слагается из: 

− атмосферных осадков на площади ВО; 
− поверхностного стока с водосборной площади; 
− продувки градирни энергоблока №3; 



Ростовская 
АЭС 

Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую 
среду эксплуатации энергоблока №2 Ростовской АЭС в 18-ти месячном 
топливном цикле на мощности реакторной установки 104% от 
номинальной 

 

Раздел 2 Пояснительная записка по обосновывающей 
документации. Эколого - географическое 
описание региона расположения АЭС 

14 

ООО «НПО 
«Гидротехпроект» 

  

 

− сброса от химводоочистки (ХВО); 
− сброса от очистных сооружений дождевой канализации; 
− сброса от азото-кислородной станции; 
− хозяйственных очищенных стоков; 
Расходная часть слагается из: 
− естественного испарения воды из ВО; 
− дополнительного испарения воды из ВО; 
− фильтрации воды из ВО через плотину; 
− продувки ВО; 
− дополнительного испарение и уноса ветром воды с градирни 

энергоблока № 3; 
− технологических нужд АЭС. 

Разница между приходной и расходной частями баланса компенсируется путем 
отбора необходимого объема воды из Цимлянского водохранилища. Эта величина 
является общим отбором воды из Цимлянского водохранилища. Общий отбор воды из 
Цимлянского водохранилища определен исходя из потребностей на: 

− неответственные потребители машзала энергоблока №3 (в соответствии с 
технологической схемой R3.01377.9.1.26) 3667,5м3/ч зимой (число часов установленной 
мощности – 4252 ч), 5907,5 м3/ч летом (число часов установленной мощности – 3648 ч); 

− технологические нужды АЭС в воде (химводоочистка (ХВО); 
− технологические нужды АЭС в воде (азото-кислородная станция); 
− подпитку водоема-охладителя. 
Отбор воды из Цимлянского водохранилища на технологические нужды АЭС, на 

восполнение потерь воды из ВО на дополнительное испарение и на испарение и унос 
ветром воды с градирни составляет безвозвратное водопотребление АЭС.  

Цимлянское водохранилище и ВО используются в качестве источников 
технического водоснабжения и приемников сточных вод Ростовской АЭС. 

Техническое водоснабжение запроектировано для нужд основного и 
вспомогательного производств. К потребителям основного производства относятся 
турбинное и реакторное отделения, которые предусматривают две системы охлаждения: 

− система охлаждения реакторного отделения (отводит тепло от промконтура, 
части вентиляционных систем, подпиточных насосов, теплообменников, насосов 
аварийного охлаждения активной зоны) – оборотная, изолированная от других систем и 
водоводов, вода охлаждается в брызгальных бассейнах; 

− система охлаждения турбинного оборудования и других неответственных 
потребителей предусматривает отвод нагретой воды в ВО с последующей подачей 
охлажденной воды к блочной насосной станции (БНС) для энергоблоков 1,2 и отвод 
нагретой воды на градирню с последующей подачей охлажденной воды на объединенную 
насосную станцию (ОНС) для энергоблоков 3,4.  

Забор воды из Цимлянского водохранилища для энергоблоков № 1,2,3 
осуществляется в рамках договора водопользования № 61-05.01.03.009-Х-ДЗВХ-Т-2014-
00867/00 от 11.04.2014 г.  

Система подачи добавочной воды для энергоблоков № 1,2,3 предусмотрена для 
восполнения потерь (испарение, унос, продувка) из систем охлаждения основного 



Ростовская 
АЭС 

Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую 
среду эксплуатации энергоблока №2 Ростовской АЭС в 18-ти месячном 
топливном цикле на мощности реакторной установки 104% от 
номинальной 

 

Раздел 2 Пояснительная записка по обосновывающей 
документации. Эколого - географическое 
описание региона расположения АЭС 

15 

ООО «НПО 
«Гидротехпроект» 

  

 

оборудования и неответственных потребителей, а также подача воды на общестанционные 
потребители промплощадки. Также система является источником подпитки системы 
охлаждения ответственных потребителей.  

Восполнение потерь от испарения с водной поверхности водоема-охладителя и 
фильтрацию через тело плотины осуществляется из Цимлянского водохранилища 
насосной добавочной воды блоков №1, 2 (построена с первым блоком). Насосная станция 
добавочной воды (НДВ) энергоблоков № 1,2 расположена на 324 км от устья р. Дон на 
плотине водоема-охладителя. 

Восполнение потерь от испарения, уноса и продувки градирен энергоблоков №3,4, 
восстановление противопожарного запаса воды в резервуаре предусматривается насосной 
станцией добавочной воды блоков №3,4. Площадка насосной станции добавочной воды 
блоков №3,4 располагается на обособленной территории на берегу Цимлянского 
водохранилища в 4,5 км северо-восточнее промышленной площадки Ростовской АЭС в 
0,05 км западнее хутора Харсеев. 

Все системы охлаждения Ростовской атомной станции запроектированы по схеме 
оборотного водоснабжения. 

К потребителям вспомогательного производства относятся: азотно-кислородная 
станция, электролизная, компрессорная, ацетиленовая станция и центральные ремонтные 
мастерские. Предусмотрено охлаждение вспомогательного производства из 
трубопроводов технической воды (забор из Цимлянского водохранилища). 

Для подачи воды на ОВК (химводоочистку) из Цимлянского водохранилища и для 
резервной подпитки систем ответственных потребителей от НДВ до ОВК (ХВО) 
Ростовской АЭС проложены трубопроводы В-7. Водоводы проложены в две нитки. Тип и 
количество насосов, работающих на нужды ХВО: ЦН-400-105; 3 насоса (1 в работе и 2 в 
резерве). Максимальный расход: 0,19 м3/с. Расчетный расход (суммарный): 420 м3/час x 2 
насоса (1 в резерве) = 420 м3/час. Напор: 120 мм.в.ст. Скорость: 1,4 м/с. Напор и мощность 
насосов рассчитаны на работу 4 энергоблоков. 

ВО – искусственный поверхностный водоем наливного типа, образованный на 
мелководной части Цимлянского водохранилища путем устройства глухой намывной 
плотины. Площадь ВО 18 кв. км, средняя глубина 3 м, объем при отметке 36,0м БС (НПУ) 
– 50 млн. куб. м. 

 Плотина 1-го класса капитальности, земляная, глухая, фильтрующая, рассчитанная 
на возможность временного превышения уровней воды в Цимлянском водохранилище и 
водоеме-охладителе до форсированных горизонтов.  

Подводящий канал Ростовской АЭС пропускной способностью 152 м3/с, 
предназначен для подачи воды к блочной насосной станции (БНС), обеспечивающей 
эксплуатацию оборотной системы водоснабжения Ростовской АЭС. Объем воды, 
циркулирующий в оборотной системе – 1664,4 млн. куб. м, среднегодовое время оборота – 
9,7 суток.  

Блочная насосная станция предназначена для подачи охлаждающей воды к 
конденсаторам и вспомогательному оборудованию турбины и подачи воды к 
теплообменникам неответственных потребителей спецкорпуса. Общая 
производительность насосной – 52,4 м3/с, в т.ч. циркуляционных насосов – 50,7 м3/с, 
насосов для подачи воды на неответственные потребители – 1,7 м3/с. 

Организована дополнительная продувка (водообмен) водоема-охладителя (ВО). 



Ростовская 
АЭС 

Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую 
среду эксплуатации энергоблока №2 Ростовской АЭС в 18-ти месячном 
топливном цикле на мощности реакторной установки 104% от 
номинальной 

 

Раздел 2 Пояснительная записка по обосновывающей 
документации. Эколого - географическое 
описание региона расположения АЭС 

16 

ООО «НПО 
«Гидротехпроект» 

  

 

Это предусмотрено для уменьшения солесодержания в воде ВО и для сокращения 
времени снижения уровня воды в ВО до НПУ=36,000 м.абс. после его подъема в 
результате приема паводкового стока воды Цимлянского лога. 

Система отведения сточных вод АЭС раздельная: хозяйственно-бытовая зоны 
«строгого режима», хозяйственно-бытовая зоны «свободного режима», производственно-
ливневая канализация незагрязненных вод, производственная канализация сточных вод, 
загрязненных нефтепродуктами. 

Очистка сточных вод зоны «строгого режима» проходит в аэротенках продленной 
аэрации с пневматической аэрацией без первичного отстаивания при одновременной 
глубокой аэрации активного ила. Очищенная вода проходит доочистку на песчаных 
фильтрах, после чего поступает в контактные резервуары, обеззараживается 
гипохлоритом натрия, подвергается дозиметрическому контролю и отводится для 
повторного использования в систему технического водоснабжения реакторного 
отделения. Мощность очистных сооружений зоны «строгого режима» -400 куб.м/сут, 
водоотведение сточных вод в водные объекты не предусмотрено.  

Очистка хозяйственно-бытовых сточных вод зоны «свободного режима» с 
промплощадки Ростовской АЭС и стройбазы, расчетным объемом 292,0 тыс.куб.м/год 
осуществляется на очистных сооружениях «свободного» режима проектной 
производительностью 1350 куб.м/сут в составе: 

− канализационная насосная станция; 
− приемная камера; 
− водоизмерительный лоток Вентури с расходомерным устройством; 
− УФС - устройства фильтрующие самоочищающиеся; 
− узел механической очистки (песколовки); 
− узел биологической очистки (биореактор с иммобилизованной 

микрофлорой, вторичный вертикальный отстойник с эрлифтом, биореактор доочистки с 
ершовой загрузкой); 

− скорые песчаные фильтры; 
− поля фильтрации; 
− иловые и песковые площадки; 
− хлораторная. 
Сброс очищенных сточных вод осуществляется в водоем-охладитель АЭС. 
Загрязненные маслами и нефтепродуктами сточные воды от вращающихся 

механизмов, дренажей и гидроуборки пола машзалов дизель-генераторной, 
пускорезервной котельной, мазутомаслодизельной насосной, дождевые и от 
пожаротушения из гравийных ям используются повторно в системе химводоочистки 
Ростовской АЭС после очистных сооружений типа «Кристалл» мощностью 18 куб.м/час с 
фактической нагрузкой 18,0 куб.м/час в составе: 

− фильтр с плавающей загрузкой полиэтиленовыми гранулами; 
− блок вторичной очистки с кассетными фильтрами. 
Выделившиеся в процессе очистки нефтепродукты направляются на сжигание в 

котлах пускорезервной котельной, осадок вывозится на шламонакопитель уплотненного 
осадка с асфальтобетонным покрытием. 

Очистка производственно-дождевых вод АЭС предусмотрена на очистных 



Ростовская 
АЭС 

Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую 
среду эксплуатации энергоблока №2 Ростовской АЭС в 18-ти месячном 
топливном цикле на мощности реакторной установки 104% от 
номинальной 

 

Раздел 2 Пояснительная записка по обосновывающей 
документации. Эколого - географическое 
описание региона расположения АЭС 

17 

ООО «НПО 
«Гидротехпроект» 

  

 

сооружениях дождевой канализации. Очистные сооружения дождевой канализации 
промплощадки включают в себя следующие стадии: резервуар – отстойник (подземный 
железобетонный, монолитный); станцию очистки поверхностного стока и обработки 
осадка, состоящую из скорых напорных фильтров (осветительные, сорбционные), 
обеззараживающей установки УФО, резервуар очищенной и промывной воды (РЧВ) 
(наземный, металлический, утепленный), сооружений обработки осадка (расходный бак, 
фильтр-пресс для обезвоживания пульпы, бак для накопления, обезвоженного осадка); 
резервуар уловленных нефтепродуктов. Сброс очищенных дождевых вод осуществляется 
в водоем-охладитель АЭС. 

Резервным источником хозяйственно-питьевого водоснабжения промплощадки 
АЭС являются подземные воды, обладающие достаточным дебитом и удовлетворяющие 
санитарным требованиям.  

Для водоснабжения предусмотрены водозаборные сооружения в районе                   
х.Подгоренский, использующие Ергенинский водоносный горизонт. Водоносный 
горизонт напорно-безнапорный, пьезометрические уровни воды устанавливаются в разные 
годы на условных отметках от 35,5 до 37,6 м. Нижним водоупором пласта подземных вод 
служат глины майкопской серии олигоцен-миоцена мощностью более 50 м, которые 
залегают на отметках от 5 до 15 м. Верхним водоупором служат одновозрастные 
нагавские глины и четвертичные суглинки, залегающие на отметках от 10,7 до 43,7 м. 

Подсчитанные запасы Ергенинского водоносного горизонта в количестве 
2800 м3/сут утверждены Протоколом №904 от 02.06.04 г заседания ГКЗ МПР РФ и 
обеспечивают потребности промплощадки АЭС с учетом блоков 3 и 4 в воде питьевого 
качества. 

В сеть производственной канализации стоков, загрязненных нефтепродуктами, и 
далее на локальные очистные сооружения, предусмотренные ранее утвержденным 
проектом для 4-х блоков, в настоящее время отводятся стоки от вращающихся 
механизмов машинных залов блоков № 1, 2, дренажи и гидроуборка полов машинных 
залов блоков № 1, 2, общестанционной компрессорной, дизельгенераторной, центральных 
ремонтных мастерских, пускорезервной котельной, азотно-кислородной, компрессорной 
пневмоприводной арматуры, дождевые и талые воды гравийных ям трансформаторов в 
пристанционных узлах главных корпусов и на ОРУ-500, ячеек блочных РДЭС. Со 
строительством блоков № 3, 4 предусмотрен также отвод стоков в общеблочную сеть от 
вращающихся механизмов машинных залов блоков № 3, 4, дренажи и гидроуборка полов 
машинных залов блоков № 3, 4, дождевые и талые воды гравийных ям трансформаторов в 
пристанционных узлах главных корпусов блоков № 3, 4 и расширяемой территории ОРУ-
500, ячеек блочных РДЭС. 

Содержание нефтепродуктов в стоках составляет менее 100 мг/ дм3. 
Максимально-суточные расходы стоков АЭС, поступающие на очистные 

сооружения производственных стоков, загрязненных нефтепродуктами, составляют с 
учетом максимального периодического стока: 

− от блоков № 1 и 2 – 696 м3/сут; 
− от блоков № 3 и 4 – 240 м3/сут; 
− общее количество производственных стоков, загрязненных нефтепродуктами 

АЭС составит 936 м3/сут. 
 



Ростовская 
АЭС 

Предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую 
среду эксплуатации энергоблока №2 Ростовской АЭС в 18-ти месячном 
топливном цикле на мощности реакторной установки 104% от 
номинальной 

 

Раздел 2 Пояснительная записка по обосновывающей 
документации. Эколого - географическое 
описание региона расположения АЭС 

18 

ООО «НПО 
«Гидротехпроект» 

  

 

Максимальные часовые расходы стоков составляют: 
− от блоков № 1 и 2 – 32,5 м3/ч; 
− от блоков № 3 и 4 – 10 м3/ч. 
Максимальный часовой расход притока стоков АЭС составляет 42,5 м3/ч. 
Сточные воды направляются на существующие очистные сооружения 

производительностью 50 м3/ч. Производительность очистных сооружений достаточна с 